
         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 1 Telefono +39 075 5746247-276-231  
 personale.docente@unistrapg.it  

SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) DELLA LEGGE 240/2010 
(“PIANI STRAORDINARI RECLUTAMENTO PERSONALE UNIVERSITARIO 2022-2026” 
D.M. n. 445/2022) 

 

S.S.D. L-LIN/02 – DIDATTICA DELLE LINGUE MODERNE 
S.C. 10/G1 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA 

 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI 

 
Codice bando RIC2023B-3 

 

D.R. n. 366 del 28.11.2023 
IL RETTORE 

 

Visto  lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 106 dell’8 
maggio 2012, nel testo vigente; 

Visto  il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 212 del 26 luglio 
2011; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente le nuove norme sull’accesso ai documenti 
amministrativi e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, in particolare l’art. 38 recante norme in materia di accesso dei 
cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea;  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

Vista la Raccomandazione della Commissione Europea dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta 
Europea dei Ricercatori e un Codice di Condotta per l’Assunzione dei Ricercatori; 

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 4 ottobre 2000, 
pubblicato nella G.U. 24 ottobre 2000 n. 249 - supplemento ordinario n. 175 di 
Rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle 
relative declaratorie ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto  il decreto ministeriale del 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori 
e dei settori concorsuali; 

Visto il decreto ministeriale del 22 giugno 2016 n. 494 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.153 del 
2 luglio 2016 in rettifica dell'Allegato D al DM n.855 del 30 ottobre 2015; 

Visto il D.M. 25 maggio 2011 n. 243 recante “Criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di cui 
all'articolo 24, comma 2, lettera c) della Legge n. 240/2010” 

Visto l’art. 14, comma 6-ter del D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 giugno 2022, n. 79 che recita “[…] Fino all’adozione del decreto di cui al comma 1 
dell’articolo 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dal comma 6-bis del 
presente articolo, le procedure di cui agli articoli 18 e 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240 nonché l’inquadramento dei professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori restano 



         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 2 Telefono +39 075 5746247-276-231  
 personale.docente@unistrapg.it  

riferiti ai macrosettori e ai settori concorsuali secondo le norme vigenti prima dell’entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto. […]”;  

Visto  l’art. 14, comma 6-terdecies, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 convertito con Legge 29 giugno 
2022, n. 79 che dispone la possibilità per le Università di reclutare ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3 lettera b), della Legge n. 240/2010 sulla base delle 
risorse e nei periodi di riferimento dei piani straordinari, tra cui le risorse attribuite agli Atenei 
ai sensi dell’art. 1, comma 297, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante la “Disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 
240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i 
principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 
5.”; 

Visto il DPCM 24 giugno 2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 187 del 06.08.2021, “Indirizzi 
della programmazione del personale universitario e disposizioni per il rispetto dei limiti delle 
spese di personale e delle spese di indebitamento da parte delle università, per il triennio 
2021-2023”;  

Vista la legge del 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 24 e l’art. 18, comma 2;  

Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n. 153 del 31 maggio 2013, nel testo vigente; 

Visto  il Regolamento sull'attività accademica dei professori e ricercatori universitari (emanato con 
D.R. n. 214 del 19.09.2014); 

Visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e ricercatori 
universitari, emanato con D.R. n. 201 dell'8 agosto 2023, entrato in vigore in data 
09.08.2023; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 251/2021 del 23 dicembre 2021, con 
la quale è stato approvato il PTFP per il triennio 2022-2024; 

Visto il Piano Strategico di Ateneo 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72/2022 del 27 maggio 2022; 

Richiamato il Piano integrato 2022-2024 dell’Università per Stranieri di Perugia, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 73/2022 del 27 maggio 2022; 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2022-2024 dell’Università per 
Stranieri di Perugia, adottato dal Senato e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 
sedute del 27 giugno 2022; 

Premesso che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute 
del 23.12.2021 e del 27.06.2022, nell'ambito dell'approvazione dei documenti contabili 
previsionali 2022-2024 (Sez. VIII. COSTI DEL PERSONALE punto 1. a) ultimo punto) e del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024 (paragrafo 3.3. 
programmazione strategica delle risorse umane: piano triennale dei fabbisogni di personale) 
hanno assegnato ai Dipartimenti di Ateneo i punti organico per il reclutamento di personale 
docente; 

Richiamati il “Piano strategico triennale di dipartimento 2022-2024” e il “Piano dei fabbisogni per il 
triennio 2022-2024”, approvati in via definitiva dal Consiglio di Dipartimento di Lingua, 
Letteratura e Arti Italiane nel Mondo nella seduta del 10.11.2022; 



         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 3 Telefono +39 075 5746247-276-231  
 personale.docente@unistrapg.it  

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 445 del 06 maggio 2022, “Piani 
Straordinari Reclutamento Personale Universitario 2022-2026” e l’allegato Tabella 1 – 
Assegnazione Punti Organico e Risorse Piano A, con il quale a questa Amministrazione è stato 
assegnato un contingente di punti organico; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 03/2023 del 31 gennaio 2023, con 
la quale è stato approvato il PTFP per il triennio 2023-2025; 

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo nella 
seduta plenaria del 04.04.2023, con la quale è stato aggiornato il “Piano dei fabbisogni per il 
triennio 2022-2024”, con la proposta di programmazione dei fabbisogni del personale 
docente per il triennio 2022-2024, riferita ai ricercatori per l’anno 2023; 

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo in 
forma ristretta ai professori di I e II fascia, nella seduta del 04 aprile 2023, relativamente al 
punto n. 2 dell’O.d.G.: Attivazione procedura di reclutamento Ricercatori - SSD L-LIN/02 con 
la quale è stato disposto di attivare la procedura per il reclutamento di n. 1 ricercatore a 
tempo determinato, di durata triennale, di cui all'articolo 24, comma 3, lettera B), della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, in regime di tempo pieno, per il settore scientifico-disciplinare L-
LIN/02 Didattica delle Lingue Moderne, settore concorsuale 10/G1 - Glottologia e Linguistica, 
poiché ritenuto tra i settori da rafforzare dal punto di vista quantitativo per le necessità 
urgenti del coordinamento dei Corsi di lingua e letteratura italiana; 

Considerato che con la medesima deliberazione è stata approvata la relativa scheda progettuale 
redatta ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento per la disciplina di ricercatori a tempo 
determinato, contenente gli obiettivi di produttività scientifica e l’impegno didattico 
complessivo che saranno assegnati al reclutando personale, completando in tal modo la 
proposta; 

Considerato che, al fine dell’attivazione della procedura de qua, l’Ateneo utilizzerà i punti organico 
assegnati sulla base D.M. n. 445 del 06 maggio 2022 nella seguente misura 0,50 p.o. di 
pertinenza del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo; 

Tenuto conto che il costo annuo, comprensivo degli oneri a carico dell’ente, per un ricercatore 
universitario a tempo determinato di tipo b, di durata triennale, di cui all'articolo 24, comma 
3, lettera B), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, in regime di tempo pieno, sulla base delle 
tabelle ministeriali “Ricercatori a tempo determinato L. 240/2010 art. 24 comma 3 lettera b) 
tempo pieno +20%”, tenuto conto dell’aumento 0,45% del DPCM 25.07.2022, è pari ad € 
61.886,44, per un costo totale nel triennio pari ad € 185.659,32; 

Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico e l’approvazione del Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive adunanze del 18 e 19 aprile 2023 in merito alla procedura di 
selezione in parola; 

Visto  il D.R. n. 88 del 03.05.2023 con cui è stata indetta la procedura selettiva per la copertura di 
n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lettera B, della Legge 
240/2010, di durata triennale, Codice bando  RIC2023B-3, il cui avviso è stato pubblicato nella 
G.U. Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 36 del 12.05.2023; 

Visto il D.R. n. 224 del 31.08.2023 pubblicato all’Albo ufficiale dell’Università e sul sito Internet 
d’Ateneo in pari data, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura 
selettiva de qua; 

Visti  i verbali e la relazione finale redatti dalla Commissione giudicatrice e consegnati brevi manu in 
data 06.11.2023 alla Responsabile del Procedimento; 

Accertata la regolarità degli atti; 
 



         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 4 Telefono +39 075 5746247-276-231  
 personale.docente@unistrapg.it  

DECRETA 
 

Art. 1: 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato ex art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010, di durata triennale, in regime 
d’impegno a tempo pieno, S.S.D. L-LIN/02 – Didattica delle Lingue Moderne S.C. 10/G1 - Glottologia 
e Linguistica Codice bando RIC2023B-3, cui alle premesse del presente decreto.  
 

Art. 2: 
Sulla base degli esiti della procedura selettiva di cui all’art.1 è redatta la seguente graduatoria di 
idonei valida un anno - tenuto conto del punteggio minimo di 60/100 al di sotto del quale non può 
essere attribuita l’idoneità - che viene approvata:  
 

n. Cognome e Nome Punteggio 
totale 

1 Carbonara Valentina 80,25 

2 Cod. ID RIC2023B-3-8624 74,70 

3 Cod. ID RIC2023B-3-8839 70,80 

4 Cod. ID RIC2023B-3-9185 65,05 

 
Art. 3: 

La dott.ssa Valentina Carbonara nata a Tortona (AL) il 23.05.1987, è ritenuto il candidato 
comparativamente più meritevole a svolgere le funzioni di ricercatore a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il settore scientifico disciplinare L-LIN/02 – 
Didattica delle Lingue Moderne S.C. 10/G1 - Glottologia e Linguistica, presso questa Università.  
 

Art. 4: 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico nel sito istituzionale di Ateneo nonché all’Albo Ufficiale 
e trasmesso al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo che dovrà proporre 
entro 60 giorni dall’approvazione degli atti al Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato 
selezionato più qualificato, previo parere del Senato Accademico, con l’eventuale indicazione della 
data di decorrenza del contratto. La delibera di proposta è adottata a maggioranza assoluta dei 
professori di prima e seconda fascia.  
 

Art. 5: 
 Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel termine di 60 giorni, al 
Giudice amministrativo o, nel termine di 120 giorni, al Presidente della Repubblica. I predetti termini 
decorrono dalla pubblicazione del presente decreto all'Albo on line dell'Ateneo. 

 
 

IL RETTORE 

Prof. Valerio DE CESARIS 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 


